本集團的主要金融工具包括現金及銀行結餘、已抵押存款及計息銀行及其他借款。此等金融工具的

主要目的為支援本集團的運營。本集團亦有其他多種金融資產及負債，例如貿易應收款項及應收票

據以及貿易應付款項，均直接來自運營。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。一般而言，本

公司高級管理層會定期會面，以分析及制訂措施管理本集團所承受的該等風險。此外，本公司董事

會定期舉行會議，分析及批准本公司高級管理層作出的計劃書。整體而言，本集團在其風險管理上

引用保守策略。為將本集團承受的該等風險減至最低，本集團並無運用任何衍生工具及其他工具作

對沖用途。本集團並無持有或發行衍生金融工具作買賣用途。董事會已審閱並同意管理各項該等風

險的政策，並概述如下。

(a) 利率風險

本集團承受的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計息的長期債務責任有關。

本集團定期審查並監督浮動利率借款，以管理其利率風險。本集團的計息銀行及其他借款、

已抵押存款以及現金及現金等價物按攤銷成本列值，而不定期重估。浮動利率利息開支於產

生時於損益扣除。

下表載列當所有其他可變因素保持不變時，本集團除稅前利潤（透過對浮息借貸的影響）對利

率的可能合理變動的敏感度。

基點增加╱（減少） 除稅前利潤增加╱（減少）

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

市場利率 1% (30,836) (22,423)

市場利率 (1%) 30,836 22,423

2762018 年度報告

2018年12月31日

財務報表附註（續）

40. 金融風險管理宗旨及政策（續）

(b) 外匯風險

外匯風險指由於匯率變動導致金融工具價值波動的風險。由於本集團大部分交易以人民幣進

行，故定義為本集團的功能貨幣。人民幣不能自由兌換成其他外幣，而人民幣兌換為外幣亦

須受中國政府頒佈的外匯監控規則及法規所規限。

由於本集團的主要業務於中國大陸營運，故其收益及開支主要以人民幣列值，而95%以上的

金融資產及負債乃以人民幣列值。人民幣兌外幣的匯率波動對本集團營運業績影響甚微，因

此，本集團並無就減低本集團承受有關外匯風險而訂立任何對沖交易。

本集團於報告期末的現金及銀行結餘以及已抵押存款詳情已於財務報表附註25披露。

下表顯示本集團的除稅前利潤因應於截至2018年及2017年12月31日止年度期間匯率合理可

能變動而令本集團承擔重大風險而產生的適當變動。敏感度分析包括美元及港元銀行存款。

277 北京城建設計發展集團股份有限公司

2018年12月31日

財務報表附註（續）

40. 金融風險管理宗旨及政策（續）

(b) 外匯風險（續）

對除稅前利潤的影響

匯率上升╱（下跌） 除稅前利潤增加╱（減少）

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

倘人民幣兌美元貶值 5% 13,196 80,313

倘人民幣兌美元升值 (5%) (13,196) (80,313)

倘人民幣兌港元貶值 5% 2 18

倘人民幣兌港元升值 (5%) (2) (18)

上述敏感度分析乃假設匯率變動於報告期末發生，並將承受的外匯風險用於當日存在的以美

元及港元計值的銀行存款而釐定。

(c) 信貸風險

本集團僅與獲認可及具信譽的客戶交易，並無需持有抵押品的規定。本集團的政策為所有擬

按信貸條款交易的客戶須接受信貸核實程式。此外，應收款項餘額均持續受監控，故本集團

承擔壞賬的風險並不重大。

2782018 年度報告

2018年12月31日

財務報表附註（續）

40. 金融風險管理宗旨及政策（續）

(c) 信貸風險（續）

截至2018年12月31日的最大風險敞口和階段分類

下表顯示了基於本集團信貸政策的信用品質和最大信用風險敞口，該信貸政策主要基於過去

的到期資訊及2018年年末信用風險階段分類，除非獲取其他資訊無需不必要的成本或努力。

呈列金額為金融資產的帳面價值總額及財務擔保合約的信貸風險。

12個月預期信

貸虧損 整個存續期預期信貸虧損

階段1 階段2 簡化方法

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

合同資產* – – 3,790,040 3,790,040

貿易應收款項及應收票據* – – 3,254,521 3,254,521

包含於預付款、其他應收款項及

其他資產中的金融資產

－正常 520,242 – – 520,242

金融應收款項 3,206,465 – – 3,206,465